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1. Wstęp. Praktyczne aspekty modelowania transportu rumowiska

Problematyka transportu rumowiska i związanych z nim zmian morfologicznych jest bardzo

ważna z punktu widzenia praktyki inżynierskiej. Zagadnienia związane z transportem osadów

dotyczą budowli hydrotechnicznych nie tylko na etapie ich projektowania (obliczenia na

potrzeby oceny oddziaływania projektowanej budowli na środowisko czy analizy pod kątem

bezpiecznego posadowienia konstrukcji), ale także w okresie eksploatacji budowli, ze

względu na ich bezpieczeństwo (np. konieczność utrzymania właściwej, projektowanej

morfologii dna w sąsiedztwie posadowienia konstrukcji).

Budowle piętrzące w znaczny sposób wpływają na zmianę warunków transportu

rumowiska w rzekach. Doskonale znane są problemy związane z akumulacją rumowiska

powyżej stopni wodnych oraz erozją dna w obszarze wody dolnej (np. aktualny problem

zapory we Włocławku). Aby temu zapobiec, inżynierowie projektują różnego rodzaju

rozwiązania techniczne, jak np. specjalne wrota rumowiskowe, spusty denne lub koryta

żelbetowe dla spławiania rumowiska w kierunku wody dolnej. Zamulanie zbiorników

wodnych jest problematyczne zarówno z punktu widzenia inżynierskiego (zmniejszanie się

objętości retencyjnej zbiornika i późniejsza konieczność wykonywania prac czerpalno-

refulacyjnych), lecz także ze względu na ekosystem (akumulacja zanieczyszczeń na dnie,

gorsze warunki samooczyszczania biologicznego, negatywny wpływ na faunę i florę).

W ujęciu klasycznym, transportowane przez rzeki rumowisko dzielimy na wleczone, które

występuje bezpośrednio przy dnie (frakcje grubsze) oraz zawieszone, transportowane w masie

wody ponad dnem (frakcje drobniejsze), utrzymywane w zawieszeniu w wyniku pulsacji w

przepływie turbulentnym. Zamulanie zbiorników wodnych powyżej budowli piętrzących

odbywa się za przyczyną dwóch mechanizmów:

- uniemożliwienie ciągłego transportu rumowiska wleczonego z uwagi na fakt, iż

wybudowany stopień wodny stanowi fizyczną przeszkodę dla zachowania ciągłości transportu

osadów przy dnie (akumulacja rumowiska bezpośrednio przy progach i stopniach);

- akumulacja zarówno rumowiska wleczonego jak i sedymentacja pewnej części rumowiska

zawieszonego w zbiorniku wodnym powyżej stopnia wodnego, w związku ze zmniejszaniem

się prędkości przepływu przy rosnącej głębokości.

Na Rys. 1 przedstawiono w schematyczny sposób zmiany warunków transportu rumowiska w

rzece wywołane budową stopnia wodnego. Prędkości przepływu w miarę zbliżania się do
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stopnia wodnego maleją, za sprawą zwiększającej się głębokości i przekroju czynnego przy

jednakowym wydatku. Rumowisko ulega akumulacji na dnie stopniowo, w miarę

zmniejszania się prędkości przepływu. Dodatkowo, następuje segregacja materiału na

długości zbiornika, w związku z tym, że poszczególne frakcje rumowiska charakteryzują się

innymi minimalnymi wymaganymi wartościami prędkości przepływu, dla których występuje

transport.

Rys. 1. Przykład konsekwencji zaburzenia naturalnych warunków transportu rumowiska wywołane budową

stopnia wodnego (u1, u2, u3 – uśrednione wzdłuż głębokości prędkości przepływu).

Oprócz problemów związanych z zamulaniem zbiorników wodnych, budowa stopnia

wodnego wiąże się także z ryzykiem erozji dna na stanowisku dolnym. Aby temu zapobiec,

stosuje się odpowiednie rozwiązania umocnienia dna, jak również buduje kolejne stopnie w

układzie kaskadowym w celu podniesienia zwierciadła wody i zmniejszenia prędkości

przepływu na stanowisku dolnym.

Bardzo istotna jest wiedza inżynierów – projektantów oraz wykonawców w zakresie

zagadnień związanych z transportem osadów. Kluczowe jest odpowiednie rozpoznanie

warunków, wykonanie niezbędnych obliczeń i zaprojektowanie obiektu przy zastosowaniu

odpowiednich gabarytów, geometrii oraz środków technicznych. Przykładami takich dobrze

zaprojektowanych i wykonanych obiektów z punktu widzenia transportu rumowiska mogą

być kanał derywacyjny oraz zbiornik górny Elektrowni Szczytowo-Pompowej Żarnowiec.

Autor niniejszej pracy może to potwierdzić na podstawie wieloletnich doświadczeń w

diagnostyce i ocenach okresowych stanu technicznego tych obiektów, na tle licznych innych

konstrukcji hydrotechnicznych, z którymi miał kontakt przez wiele lat na polu zawodowym.
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Ta największa w Polsce elektrownia wodna wyposażona w 4 hydrozespoły odwracalne o

łącznej mocy zainstalowanej 716 MW, charakteryzuje się przepływami maksymalnymi

(podczas pracy w kierunku turbinowym) porównywalnymi ze średniorocznym przepływem

Wisły w jej przekroju ujściowym, tj. 700 m
3
/s. Ujęcie z Jeziora Żarnowieckiego,

stanowiącego naturalny zbiornik dolny elektrowni, odbywa się poprzez kanał derywacyjny o

długości ok. 850 m (Fot. 1). Odpowiednie zaprojektowanie jego geometrii oraz przekroju

(głębokości i szerokości) pod kątem zagwarantowania odpowiednich, tzw. nierozmywających

prędkości przepływu dla grubszych frakcji kruszyw stanowiących umocnienie dna - było w

tym wypadku kluczowe dla wieloletniej bezpiecznej eksploatacji. Na Rys. 2 przedstawiono

podłużny przekrój batymetryczny będący wynikiem pomiarów po 15 latach eksploatacji

obiektu. Można powiedzieć, że głębokości projektowane we właściwej, eksploatacyjnej

części kanału zachowały się i nie ma oznak erozji (podobnie wyglądają wyniki kolejnych

sondowań aż do ostatniego, wykonanego w roku 2016). Niewielkie zmiany następują w

rejonie ujściowym do jeziora, włącznie z utworzeniem się form dennych (diun), w związku ze

znacznie mniejszymi głębokościami i większymi prędkościami przepływu, powodującymi

jedynie lokalny transport, o charakterze krótkotrwałym i dwukierunkowym, z uwagi na

szczytowo-pompowy charakter pracy elektrowni. Nie występują także problemy

eksploatacyjne związane z rumowiskiem w zbiorniku górnym. Co prawda w zbiorniku

gromadzi się jedynie w ciągu roku stosunkowo niewielka ilość osadów eolicznych, ale gdyby

nie odpowiednio zaprojektowana geometria obiektu – przez lata eksploatacji ich

sedymentacja mogłaby stanowić problem. Czasza zbiornika, o pojemności użytkowej 13,8

mln m
3
jest zaprojektowana w taki sposób, że podczas okresowego całkowitego opróżniania

w celu dokonania kontroli stanu technicznego zbiornika (kontrole roczne i 2-letnie), spływ

wody z tzw. objętości martwej generuje prędkości rozmywające nie tylko przy ujęciu, ale

także w większych obszarach zbiornika (Fot. 2, Fot. 3 – stan dna przy ujęciu po 38 latach

eksploatacji zbiornika). Na znacznych połaciach w trakcie kontroli po opróżnieniu zbiornika

występuje więc czysty ekran uszczelniający z asfaltobetonu. Jak już wyżej wspomniano, z

uwagi na odpowiednie zaprojektowanie ujęcia wody dolnej, nie następuje transport

rumowiska z jeziora Żarnowieckiego do górnego zbiornika elektrowni, pomimo

występowania w trakcie pracy pompowej elektrowni znacznych przepływów,

porównywalnych z największymi polskimi rzekami. Odpowiednie rozwiązania techniczne

oraz właściwy dobór parametrów geometrycznych obiektu (nie tylko z punktu widzenia

potrzeb energetycznych) są więc z punktu widzenia transportu rumowiska kluczowe.
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Fot. 1. Kanał derywacyjny Elektrowni Wodnej Żarnowiec

Rys. 2. Przekrój batymetryczny wzdłuż osi kanału derywacyjnego EW Żarnowiec (03.1999)
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Fot. 2. Budowla ujęcia wody górnej elektrowni szczytowo-pompowej Żarnowiec. Brak problemów

z akumulacją osadów eolicznych i organicznych dzięki odpowiedniemu zaprojektowaniu ujęcia.

Fot. 3. Fragment czaszy opróżnionego zbiornika górnego elektrowni szczytowo-pompowej Żarnowiec podczas

kontroli stanu technicznego (zagłębienie w rejonie ujęcia wody górnej). Śladowe ilości osadów, odkryta

powierzchnia asfaltobetonu na dnie.
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 Zaprojektowana geometria powodująca występowanie prędkości rozmywających pomaga w

utrzymaniu odpowiedniego stanu technicznego i właściwej eksploatacji także w przypadku

wielu innych konstrukcji hydrotechnicznych, jak np. śluz. W ich komorach nie występują

nadmierne problemy z sedymentacją osadów. Jednakże występowanie znacznych prędkości

przepływu w bezpośrednim sąsiedztwie śluz (przy tzw. głowach śluz) może powodować

erozję w pobliżu konstrukcji i zagrażać jej posadowieniu lub stateczności sąsiadujących

skarp.

Na Fot. 4 oraz Fot. 5 przedstawiono przykład silnie turbulentnego przepływu o charakterze

rozmywającym podczas opróżniania komory śluzy kanałami obiegowymi (śluza Czersko

Polskie, Bydgoszcz). Oczywiście najbardziej narażone na erozję jest dno w sąsiedztwie śluzy

– w szczególności w okresie występowania niskich stanów wody dolnej. W celu

zabezpieczenia dna stosuje się różnego rodzaju umocnienia, jak materace kamienne, płyty

betonowe, itp. Jednakże zgodnie z wymogami bezpiecznej eksploatacji, niezbędne są

regularne okresowe kontrole (sondowanie dna, pomiary geodezyjne przemieszczeń

konstrukcji itp.).

Fot. 4. Śluza Czersko Polskie w Bydgoszczy – opróżnianie komory śluzy kanałami obiegowymi
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Fot. 5. Śluza Czersko Polskie w Bydgoszczy – przepływ burzliwy na wodzie dolnej

w bezpośrednim sąsiedztwie śluzy w czasie opróżniania jej komory

Ilości transportowanego rumowiska wleczonego przez duże cieki naturalne są ogromne,

a obecnie projektanci niestety często nie zdają sobie sprawy ze skali problemu. Warto

przytoczyć w tym miejscu przykładowe wielkości liczbowe. Na Rys. 3 przedstawiono

intensywności wleczenia dla różnych wartości przepływu rzeki Wisły w przekroju Tczew

(Sobczak i Kaczmarek, 2007). Wykres przedstawia wyniki obliczeń intensywności transportu

rumowiska wleczonego, jakie autorzy wykonali za pomocą formuły Skibińskiego (1976)

(ta empiryczna formuła dedykowana jest polskim rzekom nizinnym) oraz wybrane wyniki

pomiarów łapaczkowych rumowiska wleczonego przeprowadzonych przez tegoż Autora.

Na podstawie przebiegu funkcji wleczenia można stwierdzić, że wleczenie rumowiska dla

rzeki Wisły w przekroju Tczew przy stanach średnich odpowiadających przepływom rzędu

700 m3/s szacuje się na około 5 kg/s, co stanowi 18 ton na godzinę (!). Należy podkreślić, że

wielkości te nie obejmują rumowiska zawieszonego, które również ulega akumulacji powyżej


[…]


Shieldsa w przypadku występowania większych nachyleń dna, nie wymaga także dodatkowej,

dedykowanej kalibracji pozostałych parametrów dla konkretnych warunków. Nie wymaga się

także znajomości koncentracji referencyjnej przy dnie jako warunku brzegowego dla

obliczenia rozkładu koncentracji w warstwie zawieszenia, jak w przypadku większości

opracowanych do tej pory modeli. Bardzo istotną zaletą jest także fakt, że model opisuje w

sposób ciągły (i wzajemnie zależny) transport w warstwie przy dnie oraz w strefie

zawieszenia, podczas kiedy większość znanych prac traktuje te zagadnienia z osobna.

Obliczenia mogą zostać przeprowadzone jedynie na podstawie parametrów wejściowych

charakteryzujących osady (różne gęstości i średnice) oraz podstawowych parametrów

definiujących warunki przepływu (prędkości przepływu, głębokość lub bezpośrednio zadane

prędkość dynamiczna/naprężenia styczne). Ponieważ uwzględniono ciągłość pionowego

opisu i pełną zależność transportowanego osadu od rumowiska znajdującego się na dnie oraz

od zadanej wartości narpężenia stycznego, chociaż model w niniejszej pracy zaprezentowano

dla warunków przepływu stacjonarnego, nie będzie stanowiło również problemu

zastosowanie modelu do obliczeń zmienności transportu w czasie przy zmiennych warunkach

hydrodynamicznych (prędkość przepływu, głębokość), traktując zagadnienie jako quasi-

stacjonarne, tj. opisując występujące zmiany parametrów przepływu w czasie w sposób

dyskretny, jako wartości uśrednione i stałe w określonych odcinkach czasu.

Wszystkie powyższej wymienione cechy zaprezentowanego w pracy modelu mogą być

cenne dla przyszłych zastosowań inżynierskich. W szczególności dotyczy to możliwości

wykorzystania go razem z dynamicznie rozwijanymi w ostatnich latach numerycznymi

modelami hydrodynamicznymi w celu predykcji nie tylko transportu osadów, ale także zmian

morfologicznych i przestrzennej segregacji rumowiska niejednorodnego w kanałach

otwartych, w zbiornikach, w sąsiedztwie budowli hydrotechnicznych, w rejonie ujść rzek,

a także w całej gamie podobnych praktycznych zagadnień hydrotechnicznych.
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8. Wykaz symboli i oznaczeń

W pracy użyto następujących oznaczeń:

c - koncentracja osadu;

ci - koncentracja osadu i-tej frakcji;

c0 - koncentracja osadu na górnej granicy warstwy gęstej;

cD – współczynnik oporu;

cg – koncentracja osadu w warstwie gęstej;

cm – koncentracja osadu zagęszczonego na dolnej granicy warstwy gęstej;

cM – współczynnik masy dołączonej;

d – średnica ziaren osadu;

di – średnica ziaren osadu i-tej frakcji;

d50 – średnica miarodajna ziaren osadu;

Fs – równoległa do dna składowa siły grawitacji oddziałującej na ziarno osadu;

g – przyspieszenie grawitacyjne;

h – głębokość wody;

Hi – głębokość wody w sąsiednich przekrojach obliczeniowych;

I – spadek linii energii;

ks – wysokość szorstkości;

l – droga mieszania;

n – ilość frakcji osadu;

ni – udział ziaren frakcji di w mieszaninie osadu niejednorodnego;

Q – przepływ wody w przekroju czynnym kanału otwartego;

q – całkowity transport osadów;
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qi – transport osadów frakcji i-tej o średnicy ziaren di;

qg – transport osadów w warstwie gęstej;

qc – transport osadów w warstwie kontaktowej;

s - gęstość względna osadu będąca stosunkiem gęstości osadu do gęstości wody;

u – prędkość osadu;

u1, u2, u3 - uśrednione wzdłuż głębokości prędkości przepływu;

ug – prędkość osadu w warstwie gęstej;

uc – prędkość osadu w warstwie kontaktowej;

uf – prędkość dynamiczna;

u0 – prędkość osadu na granicy warstw kontaktowej i gęstej;

uf0 – prędkość dynamiczna odpowiadająca naprężeniom efektywnym na górnej granicy

warstwy gęstej;

fu - prędkość dynamiczna odpowiadająca całkowitym naprężeniom stycznym;

'fu - prędkość dynamiczna odpowiadająca naprężeniom stycznym na górnej granicy warstwy

kontaktowej w warunkach płaskiego dna;

uln – prędkość przepływu wody określona rozkładem logarytmicznym;

v – prędkości wody na podstawie pomiarów młynkiem hydrometrycznym;

ws – prędkość opadania ziaren osadu w wodzie;

z – współrzędna pionowa układu dla warstw kontaktowej i zawieszenia;

z’- współrzędna pionowa układu dla warstwy gęstej;

z”- współrzędna pionowa dla prezentacji wyników obliczeń we wszystkich warstwach.

 - współczynnik de Saint-Venanta;

0
– stała, warstwa gęsta;

c = współczynnik, warstwa kontaktowa;

c = współczynnik, warstwa kontaktowa;
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γ - parametr efektu ruchomego dna;

δc – miąższość warstwy kontaktowej;

δg – miąższość warstwy gęstej;

δin - miąższość warstwy wewnętrznej;

δout - miąższość warstwy zewnętrznej;

 - tarcie bezwymiarowe (parametr Shieldsa);

' - tarcie bezwymiarowe (parametr Shieldsa) odpowiadające naprężeniom stycznym

na górnej granicy warstwy kontaktowej;

c - krytyczny parametr Shieldsa, tarcie krytyczne przy początku ruchu ziaren;

0 - tarcie bezwymiarowe (parametr Shieldsa) odpowiadające efektywnym naprężeniom

stycznym na górnej granicy warstwy gęstej;

κ - stała von Karmana;

μ - lepkość dynamiczna;

1, 2 – funkcje koncentracji osadu;

𝜈 – lepkość kinematyczna wody;

𝜉 – lokalne nachylenie dna kanału otwartego w przekroju obliczeniowym;

ρ – gęstość wody;

ρs – gęstość ziaren osadu;

τ⁎ - całkowite naprężenie styczne;

τ⁎’ - naprężenie styczne na górnej granicy warstwy kontaktowej w warunkach płaskiego dna;

τ0 – efektywne naprężenia styczne, naprężenia na górnej granicy warstwy gęstej;

(𝜏0)𝑜𝑏𝑙. – obliczone efektywne naprężenia styczne na górnej granicy warstwy gęstej;

τb’ - naprężenia naskórkowe;

τ⁎’’ - naprężenia związane z formami dennymi;

τ⁎’’’ - naprężenia związane z ruchem ziaren;
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τmax’’’ - naprężenia związane z ruchem ziaren na granicy warstw kontaktowej i gęstej;

τRe – naprężenia Reynoldsa;

(𝜏0Re
)

𝑝𝑜𝑚.
– naprężenia Reynoldsa wyznaczone na podstawie pomiarów laboratoryjnych;

𝜏𝑠 – naprężenie styczne oddziałujące na ziarno w związku z siłami grawitacji;

 - quasi-statyczny kąt tarcia wewnętrznego;

ΦMPM - transport bezwymiarowy wyznaczony formułą Meyera-Petera i Müllera (1948);

 - kąt pomiędzy osią główną naprężeń, a osią poziomą.
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 w ramach którego odbyły się pomiary na rzece Wiśle przedstawione w niniejszej rozprawie,

- Pani dr hab. inż. Małgorzacie Robakiewicz oraz wszystkim uczestnikom wyżej wymienio-

nego projektu, bez których pomiary in-situ nie odbyłyby się,

- Dyrekcji Instytutu Budownictwa Wodnego PAN w Gdańsku – za umożliwienie kontynuacji

badań objętych niniejszą pracą po długiej przerwie,

a także wszystkim osobom, które w jakikolwiek sposób przyczyniły się do powstania tej pracy,

a nie zostały powyżej wymienione.
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