prof. dr hab. Paweł M. Rowiński, czuł. rzecz. PAN
Instytut Geofizyki Polskiej Akademii Nauk

Warszawa, 30.01. 2022 r.

RECENZJA

rozprawy doktorskiej mgr. inż. Łukasza Sobczaka

p.t.

Dynamika rumowiska niejednorodnego granulometrycznie w warunkach przepływu z ruchomą warstwą nachylonego dna.

Niniejsza recenzja została sporządzona na zlecenie prof. dr hab. Waldemara Świdzińskiego, Dyrektora Instytutu Budownictwa Wodnego PAN z dn. 2.12.2021 r. Rozprawa doktorska mgr. inż. Łukasza Sobczaka dotyczy modelowania transportu rumowiska w kanałach otwartych. Autor omawia zarówno badania dotyczące samego modelowania, jak i prace eksperymentalne, służące weryfikacji modelu. Praca powstawała przez bardzo długi okres, pierwsze wyniki, będące częścią tej rozprawy doktorskiej, uzyskano przed wielu laty – przytaczane pomiary na Wiśle były już opracowane w formie publikacji w 2003 r. Tak długi czas przygotowania pracy skutkuje sporą dojrzałością badawczą doktoranta, wyczuwalne jest też duże doświadczenie, wynikające z prac przy konkretnych realizacjach inżynierskich.

Opiniowana rozprawa składa się z siedmiu rozdziałów, wykazu symboli i oznaczeń stosowanych w pracy oraz spisu literatury. Układ pracy wydaje się logiczny i spójny, chociaż wyraźne brakuje w niej streszczeń w języku polskim i angielskim, co jest powszechną praktyką w opracowaniach doktorskich.

Wstęp (rozdział 1), zatytułowany „Praktyczne aspekty modelowania transportu rumowiska” stanowi w istocie motywację podjętych badań. Autor, podając kilka praktycznych przykładów, przekonuje czytelnika, dlaczego jest to zagadnienie ważne nie tylko ze względów poznawczych, ale również użytecznych. Doktorant podsumowuje swoje rozważania pisząc o potrzebie szukania uniwersalnego modelu, opartego na bardziej zaawansowanym opisie matematycznym i dającym bardziej wiarygodne wyniki (rozumiejąc, że bardziej aniżeli dostępne w chwili obecnej).

W rozdziale 2 Doktorant przedstawia przegląd literatury dotyczący modelowania transportu rumowiska jednorodnego, jak i niejednorodnego granulometrycznie. Opis ten - w swojej logice - ma pokazać, że „na górze” tego drzewa rozwojowego modeli transportu rumowiska jest trójwarstwowy model transportu osadów zaproponowany i rozwijany przez uczniów i współpracowników prof. Leszka Kaczmarka. Takie rozumowanie wydaje się mocno przesadzone. Z wielkim zainteresowaniem obserwuję i bardzo doceniam rozwój i znaczenie tego modelu, ale bez wątplenia w większości ośrodków badawczych na świecie stan zrozumienia rozwoju modeli matematycznych transportu rumowiska jest zupełnie inny i niestety dość próżno szukać w monografiach tematu przywołań tego konkretnego modelu. Zresztą w przeglądzie literatury doktoranta brakuje odniesień do niektórych, najnowszych opracowań monograficznych i przeglądowych dotyczących modelowania transportu rumowiska (przykładowo brakuje tam obszernej monografii Deyna z 2014 r.). Choć zrozumiałe jest przekonanie Doktoranta, że zastosowany przez Niego model jest najlepszy, to oczekiwałbym trochę bardziej krytycznego spojrzenia w kontekście światowych osiągnięć w tym zakresie.

W rozdziale 3 Autor w sposób zwięzły, ale i precyzyjny formułuje tezy i określa cel pracy, podaje również jej zakres. Wydaje się niestety, że określony cel podany jest nieco na wyrost. Autor twierdzi, że celem pracy jest opracowanie i weryfikacja teoretycznego modelu pionowej struktury transportu i segregacji osadów. W moim przekonaniu Autor nie opracowuje nowego modelu, jedynie modyfikuje/adaptuje model zaproponowany przez swojego Promotora. Gdyby prawdą było, że jest to opracowanie nowego modelu, oczekiwalibyśmy dokładnej analizy poprawności zagadnienia początkowo-brzegowego, również analizy zastosowanej metody numerycznej itd. Praca dotyczy zatem jedynie modyfikacji i weryfikacji istniejącego modelu i naszą rolą (recenzentów) jest ocena czy wkład Autora w rozwój tego modelu jest wystarczający do spełnienia warunków do uzyskania stopnia doktora. Zresztą zadanie okazuje się trudne, bo z tekstu często dość trudno jest wywnioskować, co jest indywidualnym wkładem Autora w poszczególne wyniki pracy.

W rozdziale 4 Doktorant omawia stosowany przez Niego wielowarstwowy model transportu rumowiska w kanałach otwartych. Podrozdział 4.1 poświęcił omówieniu naprężeń stycznych, które traktuje jako „siła sprawcza” ruchu rumowiska. Definiuje tam uśrednione (choć Autor nie napisał wprost, że są to wartości uśrednione) naprężenia styczne. Warto nadmienić, że sprawa wyznaczania naprężeń stycznych w kanałach otwartych (szczególnie jej lokalnych wartości) jest przedmiotem wielu obszernych opracowań – szkoda, że Doktorant się do nich nie odniósł. Autor pracy podaje sposób wyznaczania uśrednionej prędkości

dynamicznej między dwoma przekrojami – wzór 4. Natomiast trzeba pamiętać, że w literaturze tematu istnieją dyskusje na temat sposobu i dokładności wyznaczania tej prędkości przy znajomości danych w więcej niż dwóch przekrojach poprzecznych. Często występuje kłopot z błędem obliczeń przy wyznaczaniu gradientów prędkości i głębokości w ruchu nieustalonym, chociaż w przypadku ruchu wolnozmiennego można założyć, że wzór 4 jest poprawny. Podrozdział 4.2 jest w istocie opisem (własnymi słowami) wielowarstwowego modelu, wprowadzonego do literatury przez prof. Kaczmarka. Analiza równań, argumentacja za przyjęciem niektórych parametrów modelu, jest zaczerpnięta z różnych prac Kaczmarka i Jego współpracowników. W tych opisach znalazły się pewne lapsusy językowe, np. na str. 31 Autor mówi o „przeważającej większości głębokości”. Na stronie 32 omawia iteracyjny sposób wyznaczania dwóch parametrów α_c i β_c po czym uznaje, że oba parametry są równe. Dość niezręcznie zapisane są kluczowe równania (10) i (11). W tym samym równaniu pochodna du_{ce}/dz jest raz przedstawiona jak pochodna zwyczajna, a raz jako pochodna cząstkowa. Równania sprawiają wrażenie równań różniczkowych cząstkowych, ale tak naprawdę, są to równania różniczkowe zwyczajne (jeśli dobrze zrozumiałem?). A może w zapisie tych równań chodzi o pochodną substancjalną? Wymaga to wyjaśnienia, bo jest to zapis bardzo niejasny. Równania mają charakter nieliniowy, zatem wypada wspomnieć coś o sposobie ich rozwiązania. Autor, bowiem, dość szybko przechodzi do przedstawienia samych rozwiązań. Zakładam, że dlatego, iż korzysta już z gotowego/istniejącego pakietu - byłaby to kolejna przesłanka do tego, że nie opracował modelu a jedynie zmodyfikował istniejący. Autor wprawdzie wspomina, że układ równań (10) i (11) rozwiązał metodą iteracyjną, ale jest to informacja daleko nie wystarczająca. Myślę, że podczas publicznej obrony Doktorant powinien krótko objaśnić tę metodę.

Z dużym zainteresowaniem przeczytałem podrozdział 4.2.3 o na prężeniach stycznych i efekcie ruchomego dna. Pragnę tu podkreślić precyzyjny język i dobrze opracowane opisy i interpretacje fizyczne. Mam jednak pewien kłopot z następującym rozumowaniem Doktoranta. Autor buduje pewnego rodzaju narrację, że konstruowany trójwarstwowy model (lub raczej modele) jest alternatywą dla powszechnie przyjmowanych formuł empirycznych, bowiem jest oparty na prawach fizyki. W modelu zastosowano pionowy rozkład naprężeni stycznych w ujęciu wielowarstwowym, co ma pozwalać na predykcję profili koncentracji i prędkości osadów. Wyznaczając jednak tzw. parametr efektu ruchomego dna Autor porównuje sumaryczny transport w warstwie kontaktowej i gęstej z transportem obliczonym z empirycznej formuły Meyera-Petera i Müllera. Nie podważam tego sposobu rozumowania, jest to bardzo często stosowany trik w badaniach transportu rumowiska. Natomiast jest to w

sprzeczności z twierdzeniami, że tworzymy opis w pełni teoretyczny, pozbawiony empiryzmu. Przyjęcie równania (21) nie tylko nie jest odejściem od podejścia empirycznego, ale wręcz przyznaniem, że model MPM jest modelem uprzywilejowanym i reprezentuje właściwy opis rzeczywistości. Wbudowujemy zatem ten w pełni empiryczny model w zaproponowany opis, który miałby spełniać rolę uniwersalnego opisu teoretycznego (tak wynika z rozdziału 2.4). Będę wdzięczny za odniesienie się do tego zagadnienia podczas publicznej obrony.

Jestem pod wrażeniem bardzo dobrze opracowanego rozdziału 4.3, dotyczącego wyników obliczeń. Pomijając fakt, że nic nie dowiadujemy się z pracy o sposobie rozwiązywania równań wyjściowych, już sama analiza wyników obliczeń jest bardzo dojrzałym opracowaniem. Prawidłowo przeprowadzone testy czułości modelu wskazują na prawidłowe i logiczne jego zachowanie. Model zweryfikowano w oparciu o dane laboratoryjne z wykorzystaniem opublikowanych danych w 12 niezależnych artykułach. To bardzo solidny materiał weryfikacyjny. Wyniki opublikowano w czołowym czasopiśmie *Jurna of Hydraulic Engineering, ASCE*. Gratuluję bardzo dużej zgodności wyników obliczeń z rozkładami pionowymi naprężeni stycznych pomierzonych w różnych laboratoriach. Jest to dość wrażliwa zmienna i taką zgodność uzyskuje bardzo niewielu autorów. Uzyskano też znakomitą zgodność prędkości i koncentracji osadów. Podobnie zadawalające wyniki uzyskano w odniesieniu do transportu osadów. Zwracam uwagę, że niektóre rysunki wciąż zawierają częściowo angielskie podpisy (np. rys. 23). Zakładam, że obliczenia wykonywał doktorant; współautorami publikacji byli jeszcze obaj promotorzy pracy. Szkoda, że doktorant nie był pierwszym autorem publikacji, Jego rola w uzyskaniu wyników tego rozdziału byłaby bardziej podkreślona.

Kolejny rozdział (rozdział 5) dotyczy transportu rumowiska niejednorodnego granulometrycznie i odnosi się również do założeń przyjętych w rozdziale 4.2.3, gdzie w modelu Kaczmarka przyjęto zmodyfikowany opis naprężeń stycznych. Ponownie w opisie pojawia się, w moim przekonaniu, dość dziwny zapis równań, gdzie nie wiadomo czy zmienna u_{ci} jest funkcją jednej, czy kilku zmiennych. Warto też uzasadnić, dlaczego przyjęto warunki brzegowe w formie przyjętej na str. 62 - skąd przykładowo, bierze się wielkość 0,32 dla początkowej wartości koncentracji.

Bardzo ważnym elementem rozprawy jest rozdział 5.2, w którym Doktorant prezentuje własne pomiary transportu osadów zawieszonych w Wiśle w pobliżu Kwidzyna. Pomiary wykonano w 2003 r., co pokazuje jak długo była przygotowywana dysertacja doktorska. Pomiary, wykonywane w ramach projektu *US-Poland Technology Transfer*

Project były szczegółowo opisane w dwóch publikacjach, których współautorką była jeszcze dr Robakiewicz. Pomiarów były wówczas prowadzone za pomocą najnowocześniejszych technik – w chwili obecnej są dostępne już znacznie nowocześniejsze metody. Niemniej jednak, uzyskano cenny zestaw danych pomiarowych. Prowadzone pomiary służyły weryfikacji amerykańskich modeli CCHE2D oraz CCHE3D, pozwalających - oprócz obliczeń hydrodynamicznych - na obliczenia transportu rumowiska. Mam ten przywilej, że doskonale pamiętam realizację programu US-Poland TTP – koordynowałem ten projekt i wiem, że wyniki uzyskane przez Doktoranta i współautorkę były doskonale przyjęte i ocenione, również przez amerykańskich partnerów. Brakuje mi zatem odniesienia do wyników tamtych obliczeń. Doktorant mógłby porównać zachowanie zmodyfikowanego modelu Kaczmarka i modeli CCHE2D. Będę wdzięczny za komentarz podczas publicznej obrony dotyczący tego zagadnienia. Warto podkreślić, że obliczenia prowadzone modelem Kaczmarka są jakościowo zgodne z uzyskanymi wynikami pomiarów. Wyniki oceniamy jednak na podstawie pewnych porównań „wzrokowych” – w moim przekonaniu, analiza byłaby znacznie bogatsza, gdyby przeprowadzono szczegółowy rachunek błędów.

Rozdział 6 omawia model transportu rumowiska w warunkach przepływu nad lokalnie silnie nachylonym dnem. Zagadnienie ma potencjalnie szerokie spektrum zastosowań, szczególnie w analizach ruchu rumowiska w strumieniach górskich. Model dla takich warunków poddano szczegółowej analizie, co ważne – przeprowadzono weryfikację modelu dla znacznych nachyleń dna w oparciu o badania literaturowe. Analizę zachowania modelu przeprowadzono dla nachyleń dna od -20° do 20° . Weryfikację przeprowadzono na podstawie danych z siedmiu artykułów opublikowanych na przestrzeni lat od 1974 r. do 2014 r. Autor słusznie zwrócił uwagę na trudności pomiarowe w pobliżu dna. Pokonano te trudności w warunkach laboratoryjnych, ale wciąż mamy potężne problemy z pomiarami koncentracji rumowiska w pobliżu dna w warunkach naturalnych. Bardzo podoba mi się sposób opisu wyników przez Doktoranta, chociaż wkradają się określenia nieprecyzyjne. Jak to, że prędkości zbliżają się do zera „w sposób dość asymptotyczny” (str. 87) – co to znaczy? Doktorant w swoich analizach porównuje wyniki z rys. 39 i rys. 40 – dużo wygodniej byłoby, gdyby wyniki umieszczone były na jednym wykresie. Ponadto, porównując wyniki obliczeń z pomierzonymi, dobrze jest stosować obiektywne miary, jak chociażby najprostszy - błąd średniokwadratowy.

Rozdział 7 obejmuje podsumowanie i wnioski. Nie zgłaszam zastrzeżeń do tego rozdziału poza jednym. Wydaje mi się, że sformułowanie, że opracowano wielowarstwowy model transportu osadów jest mocno przesadzone. Możemy jedynie mówić o modyfikacji

istniejącego modelu. Na korzyść Doktoranta przemawia fakt, że uczestniczył w pracach dotyczących różnych etapów konstrukcji i weryfikacji omawianego modelu, współpracując od blisko dwudziestu lat ze swoim promotorem.

Rozdział 8 stanowi wykaz symboli i oznaczeń, a rozdział 9 zawiera obszerny wykaz literatury, obejmujących blisko 120 pozycji. W spisie literatury zdarzają się drobne błędy, np. pomyłona kolejność alfabetyczna, źle zapisane nazwisko (np. powinno być Watanabe, a nie Wanatabe), ale są to naprawdę drobne uchybienia.

Podsumowanie

Rozprawa doktorska mgr inż. Łukasza Sobczaka jest pracą dość specyficzną, bowiem obejmuje wyniki uzyskiwane i gromadzone przez niemal 20 lat. Doktorant jest zaangażowany w wiele przedsięwzięć inżynierskich i zarówno czas jak i doświadczenie inżynierskie pozwoliły Mu przygotować pracę dojrzałą, bardzo dobrze napisaną, ze stosunkowo niewielką liczbą błędów redakcyjnych. Praca ma istotne zalety metodyczne i stanowi oryginalne osiągnięcie Doktoranta w badaniu transportu osadów w korytach rzecznych. Moim zadaniem jako recenzenta, jest ocena czy uzyskane wyniki są wystarczające do nadania stopnia doktora. Wprawdzie Doktorant nie opracował modelu (jak twierdzi określając cele pracy i w podsumowaniu), ale zmodyfikował istniejący model. Jednak doskonale ten model poznał, zweryfikował i wykonał mnóstwo skomplikowanych obliczeń. Biorąc pod uwagę złożoność samego modelu, olbrzymie skomplikowanie tematyki, znakomite interpretacje zachodzących procesów, świetną znajomość i zrozumienie literatury, oraz (co bardzo ważne!) własne wyniki badań eksperymentalnych, jestem przekonany, że warunki do uzyskania stopnia doktora są w tym przypadku spełnione.

Podsumowując, przedstawiona mi do recenzji rozprawa zatytułowana „Dynamika rumowiska niejednorodnego granulometrycznie w warunkach przepływu z ruchomą warstwą nachylonego dna” spełnia warunki określone w ustawie o stopniach naukowych i tytule naukowym stawiane pracom doktorskim. W związku z tym wnioskuje o dopuszczenie mgr. inż. Łukasza Sobczaka do publicznej obrony recenzowanej rozprawy.

30.05.2022